
Návrh na novelu stanov SKIP

V souvislosti s novým občanským 

zákoníkem



Nový občanský zákoník

• Od 1.1.2014 se na spolky vztahují  všechna 

relevantní ustanovení NOZ (§ 3041). 

• V případě, že by stávající stanovy v některých 

bodech odporovaly donucujícím ustanovením 

NOZ, pozbývají svou závaznosti (§ 3041).



Nařizující ustanovení – musíme uplatnit

• Ustanovení týkající se dobrovolnosti účasti na spolku 

(§ 215 odst. 1), 

• Minimální počet členů (§ 214), 

• Účel spolku (§ 217) 

• Povinnosti péče řádného hospodáře (§ 159) 

• Zákaz diskriminace (§ 212).

• Název spolku musí obsahovat slova: „spolek“, 

„zapsaný spolek“, nebo „z. s.“ (§ 216)



Do kdy je nutno provést změny?

• Do dvou let přizpůsobit název nové právní 

úpravě (§ 3042) – toto je vyřešeno, byl potvrzen 

stávající název SKIP

• Do tří let (tj. do 1. 1. 2017) povinnost přizpůsobit 

své stanovy jako celek (§ 3041 odst. 2).



Přehled hlavních změn v nových 

stanovách SKIP



Diskuze o změně názvu SKIP

• Hlavní argumenty pro změnu názvu

 současný název neodráží složení členské základny 

– členy SKIP jsou i instituce, 

 pojem „informační pracovník“ se v současné době 

nepoužívá, 

 označení „Svaz“ evokuje doby minulé

 označení „Asociace“ lépe odpovídá stávajícím 

trendům



Možné varianty
Varianty názvu Zkratka

1 Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR   SKIP ČR

2 Spolek knihovníků a informačních pracovníků ČR   SKIP ČR

3 Svaz knihovníků a knihoven ČR  SKK ČR

4 Svaz českých knihovníků a knihoven SČKK

5 Spolek knihovníků a knihoven ČR SKK ČR

6 Spolek českých knihovníků a knihoven  SČKK

7 Asociace knihoven ČR  AK ČR

8 Česká asociace knihoven  ČAK

9 Asociace knihovníků a knihoven ČR  AKK ČR

10 Knihovnická asociace ČR  KA ČR

11 Česká knihovnická asociace  ČKA

Rozhodne valná hromada



Článek 2. účel a činnost SKIP

• vytváří platformu pro demokratickou výměnu názorů, poznatků a zkušeností uvnitř 
spolku i v oboru knihovnictví a informační vědy,

• organizuje odborné a společenské kontakty mezi knihovníky a informačními 
pracovníky,

• podílí se na celoživotním vzdělávání knihovníků a informačních pracovníků, 

• spolupracuje na tvorbě a realizaci koncepcí oboru, podílí se na rozvoji teorie a praxe 
oboru knihovnictví a informační vědy,

• podporuje rozvoj veřejných knihovnických a informačních služeb, posiluje kulturní, 
vzdělávací, informační a socioekonomické role knihoven ve společnosti,

• popularizuje knihovny na veřejnosti, ovlivňuje pozitivní́ povědomí ́ veřejnosti o 
činnosti knihoven a knihovnické profese,

• spolupracuje se státními a samosprávnými orgány a provozovateli knihoven na 
vytváření příznivých podmínek pro činnosti knihoven. Ve vztahu k těmto orgánům plní 
úlohu poradního, expertního a koordinačního činitele v oblasti knihovnictví,

• spolupracuje s knihovnami a informačními útvary, se vzdělávacími institucemi v 
oboru a s dalšími organizacemi, které se doma či v zahraničí zabývají knihovnictvím a 
informační činností,

• spolupracuje s profesními spolky a organizacemi působícími (i v oborech 
souvisejících) doma i v zahraničí a také s mezinárodními organizacemi v oboru,

• spolupracuje se zaměstnavatelskými svazy, odborovými organizacemi a dalšími 
sdruženími, zastupuje své členy při kolektivním vyjednávání.



Formy činnosti SKIP

• pořádá konference, semináře, kolokvia, besedy, kurzy, ankety, 
soutěže a společenské akce,

• zajišťuje odborné konzultace, expertízy, provádí průzkumy, 

• podporuje výměnu názorů a sdílení zkušeností, rozvijí vlastní 
publikační činnost, 

• zastupuje své členy v národních a mezinárodních orgánech a 
organizacích a zprostředkovává styk a spolupráci ve sféře 
své činnosti,

• deleguje své členy do poradních orgánů, odborných a 
konkurzních komisí oponentských rad,

• vysílá své členy na studijní cesty a stáže doma i v zahraničí, 

• veřejně oceňuje tvořivou a záslužnou práci svých členů i 
jiných subjektů na rozvoji knihoven a jejich služeb.



Členství ve SKIP 

• Článek 4: Vznik členství, druhy členství: Rozšíření 

možnosti členství o individuální a kolektivní členy, 

kteří nejsou bezprostředně spojeni s knihovnickou 

profesí nebo působením v knihovně  - rozhoduje a 

schvaluje regionální výbor

• Článek 5: Zánik členství - Členství zaniká 

vystoupením, úmrtím, vyloučením, nebo pokud člen 

nezaplatí členský příspěvek, a to ani v náhradní 

poskytnuté lhůtě



Institucionální členové – seznamy členů 

• Článek 6: Práva a povinnosti členů - Institucionální člen má 
právo volit a jeho zástupce může být volen do orgánů SKIP a 
v regionu do všech regionálních orgánů. 

• Článek 8: Seznamy členů - Výkonný výbor SKIP vede hlavní 
seznam členů SKIP. V seznamu se vedou u individuálního člena 
jména a příjmení, datum narození, bydliště, údaje o vzniku a 
zániku členství, kontaktní údaje člena pro komunikaci. U 
institucionálního člena se v seznamu vede název, IČ, datum 
vzniku členství, sídlo, osoba oprávněná jednat, včetně 
kontaktních údajů pro komunikaci, přepočtený počet 
pracovníků.  

• Seznam členů se nezveřejňuje. Ze seznamu institucionálních 
členů může SKIP zveřejnit název člena a kontaktní údaje. 



Zrovnoprávnění individuálních a institucionálních 

členů

• Zvýšení váhy institucionálních členů podle počtu 

pracovníků – platí i pro regionální valné hromady

• Při rozhodování valných hromad má každý individuální 

člen jeden hlas. Institucionální člen má váhu hlasu 

podle přepočteného počtu zaměstnanců (úvazků):

Počet hlasů

do 1 pracovníka 1

2-5 pracovníků 1

6-10 pracovníků 1

11-20 pracovníků 2

21-50 pracovníků 3

51-100 pracovníků 4

nad 100 pracovníků 5



Počet členů a počet hlasů

Kategorie členů Počet členů Počet hlasů/inst. Hlasy celkem

In
d

iv
i

d
u

ál
n

í

plné 591 1 591
poloviční 220 1 220

Celkem individuální 811 811

In
st

it
u

ci
o

n
ál

n
í

do 1 pracovníka 282 1 282

2-5 pracovníků 225 1 225

6-10 pracovníků 88 1 88

11-20 pracovníků 50 2 100

21-50 pracovníků 38 3 114

51-100 pracovníků 18 4 72

nad 100 pracovníků 8 5 40

Celkem institucionální 709 921
CELKEM 1520 1732



Další změny

• Článek 16 Předsednictvo SKIP - Předsednictvo 

SKIP je statutárním orgánem SKIP. 

• Regionální uspořádání: zůstává stávající stav:

 Regiony jsou organizačními složkami



dnes

Vít Richter

Praha

16.3.2016



852 871
897

865
918 929 942 944 965

900 913
950 970 974 974 980

948

300 310
353 334

389
421 424 437 449 449

507 516 536 541 540 540

689

1152
1181

1250
1199

1307
1350 1366 1381

1414

1349

1420
1466

1506 1515 1514 1520

1637

r. 1999 r. 2000 r. 2001 r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015

Vývoj členské základny SKIP
Individuální Instituce Celkem



2 343 596 Kč

3 132 452 Kč

r.2012 r.2015

Příjmy SKIP



členské 
příspěvky; 

1 413 000; 45%

dotace; 493 000; 
16%

dary, vlastní 
příjmy; 472 322; 

15%

účastnické 
poplatky; 754 

130; 24%

Příjmy SKIP 2015



Organizace SKIP
• 01 Praha

• 02 Středočeský region

• 03 Jihočeský region

• 04 Plzeňský region

• 05 Chomutovsko

• 06 Ústecký region

• 07 Liberecký region

• 08 Východočeský region

• 09 Region Velká Morava

• 10 Region Moravskoslezského a 
Olomouckého kraje

• 11 Karlovarský region

• Sekce veřejných knihoven

• Klub dětských knihoven

• Klub lékařských knihoven

• Klub školních knihoven

• Klub tvořivých knihovníků

• Klub vysokoškolských knihovníků

• Komise pro zahraniční styky

• Sekce knihovníků trenérů paměti

• Sekce služeb osobám se 
specifickými potřebami

• Sekce vzdělávání

• Český komitét Modrý štít

• Ediční komise

• Frankofonní klub

• Zaměstnavatelská sekce

• Sekce 60 +

• Knihovnická komise Asociace muzeí 
a galerií



Vybrat menší počet akcí, které bude SKIP zaštiťovat, těm věnovat 

maximální podporu, netříštit pozornost médií a veřejnosti

Akce pro veřejnost Ano %

Týden knihoven, plakáty, záložky 54 95

Noc s Andersenem 53 93

Březen měsíc čtenářů, plakáty, záložky 51 89

Knížka pro prvňáčka 48 84

Den dětské knihy, plakáty 35 61

Čtenář roku 32 56

Noc literatury 27 47

Maraton čtení 22 39

Knihovnický happening 21 37

Velké říjnové společné čtení 14 25



Témata pro novelu knihovního zákona

• Digitální dokumenty – sběr, trvalá ochrana

• Služby knihoven v digitálním prostředí

• Meziknihovní výpůjční služby - placení

• Ukotvit kulturní, vzdělávací a komunitní funkce knihoven

• Zpracování a uchování osobních údajů

• Registrace uživatelů, odmítnutí členství

• Financování regionálních funkcí 

• Evidence, revize KF, vyřazování

• Postavení knihovníka a jeho kvalifikace

Účast v pracovních skupinách



Spolupráce se SDRUK

• Společné jednání SDRUK a SKIP

• Otevřenost odborných sekcí a skupin, např. 

komise pro služby

• Spolupráce na naplňování nové Koncepce 

rozvoje knihoven 2016-2020, hlavní oblast:

 PR, marketing, lobbování

 Celoživotní vzdělávání

• Konec března: veřejná diskuze ke Koncepci



Koncepce CŽV – velké téma pro budoucnost

• Schválení Koncepce CŽV
 Východiska: nízké mzdy, 50% bez knihovnické vzdělání, stárnutí, 

stabilita, feminizace

• Základní koncept:
 Rekvalifikace

• Končí stávající rekvalifikační kurzy

• MZK, NK ČR – příprava nových, akreditace, certifikace

 Inovace vzdělávání
• Příprava inovačních kurzů, kreditní systém

 Specializace, rozšíření, doplnění vzdělávání
• Příprava specializovaných kurzů, kreditní systém

• Kdo poskytuje vzdělání:
 Školy, krajské a specializované knihovny, SKIP

 Důraz na kvalitu – certifikace, kreditní systém

• Pravidla personální práce

• Spolupráce s VŠ knihovnického směru

• Středoškolské knihovnické vzdělání ???



Strategie digitální gramotnosti: příležitosti pro 

knihovny – využití strukturálních fondů EU

• Vzdělávání pracovníků 
 Knihovník(ice) jako IT-guru – poradenství pro každodenní život (jak 

pracovat  tabletem, jak si objednat služby, sociální sítě…)

 Knihovník(ice) jako lektor digitální gramotnosti

• Vzdělávací akce pro veřejnost
 Najímání kvalitních lektorů digitální gramotnosti

• Podpora komunitního a mezigeneračního vzdělávání
 Sdílení dovedností v rámci komunity, rodiny

• Vybavení učeben a digitálních center

• Dostupnost vysokorychlostního internetu
 Podpora wifi sítí

• Příprava projektu na vzdělávání knihovníků
 Spolupráce s UZS + Agentura pro sociální začleňování



9. valná hromada: Hradec Králové 14.-16.6.2016

• Konference Architektura a výstavba knihoven



dnes

Vít Richter

Praha

16.3.2016


